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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění představují závažný zdravotní a ekonomický

problém moderní civilizace. Přes veškeré pokroky současné lékařské vědy jsou

nemoci srdce a cév nejčastější příčinou úmrtí v České republice.9

Ve své bakalářské práci se zabývám případovou studií nemocné s akutním

levostranným srdečním selháním, která byla přijata na kardiologickou JIP. Práce

je rozdělena na 2 části, klinickou a ošetřovatelskou část. V klinické části popisuji

anatomii a fyziologii srdce, srdeční selhání (příčiny, příznaky, diagnostiku a léčbu

srdečního selhání), stav nemocné při přijetí a průběh hospitalizace na KJIP. V

ošetřovatelské části popisuji model dle Marjory Gordonové, podle kterého jsem

sestavila ošetřovatelský proces (ošetřovatelskou anamnézu, ošetřovatelské

diagnózy, plán péče s realizací a zhodnocením), hodnocení psychického stavu a

edukaci nemocné.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie a fyziologie srdce

1.1.1 Anatomie srdečních oddílů

Srdce je dutý svalový orgán, uložený v mezihrudí (mediastinu) a tvořený

čtyřmi oddíly - pravou síní a pravou komorou, levou síní a levou komorou.

Srdeční hrot směřuje k hrudní stěně dopředu doleva a dolů k 5. mezižebří v oblasti

levé medioklavikulární čáry. Pravá síň a pravá komora jsou orientovány dopředu a

doprava, levostranné oddíly jsou vzadu a vlevo. Velká část spodní stěny leží na

bránici. Pravostranné srdeční oddíly pumpují krev do malého (plicního) oběhu,

levostranné srdeční oddíly vypuzují krev do velkého (systémového) oběhu.

Do pravé síně je krev přiváděna horní a dolní dutou žilou. Zadní stěnu

pravé síně tvoří mezisíňová přepážka (septum), která rozděluje obě síně. Ve

spodní části mezisíňového septa se nachází uzavřený oválný otvor (foramen

ovale), který má význam během nitroděložního života plodu - umožňuje průtok

krve z dutých žil do levé síně. Z pravé síně krev směřuje přes trojcípou

(trikuspidální) chlopeň do pravé komory a do výtokového traktu, na jehož vrcholu

je začátek kmene plicnice. Zde je umístěna poloměsíčitá (semilunární) pulmonální

chlopeň.

Do levé síně ústí čtyři plicní žíly a dál krev směřuje přes dvoucípou

(mitrální) chlopeň do levé komory a pokračuje k aortálnímu ústí, kde je aortální

poloměsíčitá chlopeň. Stěny levé komory jsou více jak třikrát (nejméně třikrát)

silnější než stěny pravé komory.4

1.1.2 Cévní zásobení srdce

Srdce je vyživováno dvěma hlavními věnčitými tepnami, pravou a levou,

které odstupují z kořene aorty. Kmen levé věnčité tepny se dělí na dvě hlavní

větve, přední sestupnou (ramus interventrikularis - RIA) a cirkumflexní větev

(ramus circumflexus - RCx), které zásobují levostranné srdeční oddíly a část

mezikomorové přepážky. Pravá věnčitá tepna zásobuje pravostranné oddíly, část

srdeční přepážky a spodní stěnu levé komory. Většina žilní krve je drénována do

koronárního sinu, což je hlavní kmen, který odvádí žilní krev do pravé předsíně. 4
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1.1.3 Převodní systém srdce

Srdeční funkci zajišťují buňky pracovního myokardu a buňky převodního

systému, které mají schopnost rytmicky vytvářet vzruchy, rozvádět je srdeční

svalovinou a vyvolávat stahy okolního pracovního myokardu. Převodní systém

tvoří sinusový (SA) uzel, síňokomorový (AV) uzel, Hisův svazek, pravé a levé

Tawarovo raménko a Purkyňova vlákna v komorách. Nadřazeným centrem, z

kterého se aktivuje srdeční svalovina, je SA uzel. Při poruše tvorby vzruchu se

uplatňuje aktivace z náhradních center, kterými jsou AV uzel a Purkyňova vlákna

komor, ale s pomalejší frekvencí.4

1.2 Srdeční selhání

Srdeční selhání je stav, kdy srdce není schopno přečerpávat dostatek krve a

zajistit kyslíkové a metabolické nároky tkání. Můžeme ho dělit podle postižení

levé či pravé srdeční komory na levostranné a pravostranné, podle rychlosti

vzniku na akutní a chronické.1

1.2.1 Příčiny srdečního selhání

Nejčastější příčiny levostranného srdeční selhání jsou ICHS, hypertenzní

krize nebo neléčená hypertenze, myokarditida, kardiomyopatie, chlopenní vady a

hyperkinetická cirkulace.

Nejčastější příčiny pravostranného srdeční selhání jsou přenesené zleva

(např. mitrální regurgitace), masivní plicní embolie a chronické onemocnění

plic.10

1.2.2 Příznaky srdečního selhání

1.2.2.1 Levostranné srdeční selhání

Při levostranném srdečním selhání dochází k městnání krve v levé síni a

plicním oběhu. Nadbytečná tekutina proniká do plicních sklípků, což vede k

plicnímu otoku s poruchou výměny plynů. Hlavním projevem je dušnost, nejprve

při námaze, později při běžných činnostech a v pokročilém stadiu selhávání i v

klidu. Typická je záchvatovitá noční dušnost (astma cardiale), která nemocného

nutí k posazování. Nejtěžší stupeň je alveolární plicní edém, který se projevuje

těžkou dušností v klidu.10
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1.2.2.2 Pravostranné srdeční selhání

Při pravostranném srdečním selhání krev městná ve velkém oběhu.

Klinické projevy mohou být velmi různorodé s postižením několika orgánů.

Dušnost je projevem až pokročilého stádiu, jako projev nízkého minutového

výdeje nebo pleurálního výpotku. Typické jsou otoky dolních končetin v oblasti

kotníků, zažívací potíže (nechutenství, pocit plnosti, nauzea, zvracení a zácpa) z

důvodu přeplnění břišních orgánů krví a bolesti v pravém podžebří při překrvení

jater.10

1.2.3 Diagnostika srdečního selhání

Diagnózu stanovujeme na základě subjektivních potíží, objektivních

příznaků, zhodnocení anamnézy, fyzikálního vyšetření a výsledků provedených

vyšetření (elektrokardiografie, echokardiografie, rentgenologické, radionuklidové,

laboratorní ...).11

1.2.3.1 Zobrazovací vyšetřovací metody

Elektrokardiografie (EKG) - je základní vyšetřovací metoda, která

zaznamenává elektrické potenciály srdečních buněk pomocí snímacích elektrod a

přístroje (elektrokardiografu). Při hodnocení grafického záznamu si všímáme

srdečního rytmu, srdeční frekvence a polohy elektrické osy srdce. Hodnotíme

tvar, velikost, směr a trvání jednotlivých vln a kmitů, intervaly úseků mezi

jednotlivými vlnami (P-Q, Q-T, S-T). EKG nám umožňuje určit poruchy

srdečního rytmu, známky přetížení srdečních oddílů nebo přítomnost ischemie

myokardu.

Rentgenové (RTG) vyšetření hrudníku - metoda, která prokazuje známky

selhání levé komory srdeční, kdy vázne návrat krve z plic do srdce a vzniká plicní

žilní městnání. V RTG obraze se projevuje jako: Cévní městnání, intersticiální

plicní edém a alveolární edém.

Echokardiografie (ECHO) - je metoda, která využívá ultrazvukové vlnění k

vyšetření srdečních oddílů a velkých cév. Umožňuje posoudit funkci komor,

struktury chlopní, perikardu a určit mechanické komplikace IM. Má význam pro

určení funkčních i morfologických odlišností při akutním srdečním selhání.
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 Radionuklidové vyšetření - metoda, která umožnuje posoudit funkční stav

srdce a koronární cirkulace v klidu, při pracovní zátěži nebo po léčbě. Podstatou

je aplikace radiofarmaka (Thalium-201 nebo látky značené Techneciem 99m),

které se vychytává jen v metabolicky aktivních buňkách myokardu, zjišťování

jeho rozložení v srdci a zpracování dat počítačem: Perfuzní scintigrafie myokardu

posuzuje stupeň poruchy prokrvení, zátěžová perfuzní scintigrafie odliší viabilní

(životaschopný) ischemický myokard od jizvy (význam při rozhodování pro

indikaci revaskularizační léčby) a radionuklidová ventrikulografie posuzuje

funkci levé i pravé komory bez katetrizační léčby.

Pozitronová emisní počítačová tomografie (PET/CT) - metoda, která

umožňuje zobrazit metabolismus v myokardu a posoudit viabilitu myokardu.


[…]


Nemocnou jsme poučili, že na dušnost si postupně zvykáme, z denních

činností vylučujeme namáhavou činnost, proto ji často nevnímáme, ale zhoršení

klidové dušnosti nebo objevení se dušnosti v klidu je varovným příznakem.

4. Sledování nepřímých známek srdečního selhání

Nemocnou jsme poučili o příznacích, které mohou informovat o vzniku

nebo zhoršení onemocnění a měla by je konzultovat se svým lékařem. Jsou to -

zvýšené pocení, bušení srdce, trávicí obtíže a noční nutkání na močení.9
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zabývám ošetřovatelskou péči o nemocnou,

která byla léčená na KJIP s akutním levostranným srdečním selháním. Po 3 dnech

byla přeložena na standardní oddělení a 8. den byla propuštěna do domácího

ošetřování. Před propuštěním byla seznámena s výsledky vyšetření a informována

o tom, že bude písemně vyrozuměna o rozhodnutí na indikačním semináři, zda

provést PCI.

Prognóza onemocnění u paní J. T. je závažná. Akutně vzniklý plicní edém

je vyústěním vystupňované dysfunkce levé komory srdeční na podkladě infarktu

myokardu v roce 1984 a 6/09. K rozhodnutí, zda provést koronární intervenci,

byla dne 19. 8. 2009 provedena klidová perfúzní scintigrafie myokardu, které nás

informuje o výkonu srdečního svalu. Na základě výsledku, kdy nelze očekávat

zlepšení stavu, bylo dne 20. 8. 2009 rozhodnuto na indikačním semináři, že

v léčbě se bude pokračovat konzervativně. Pro další průběh onemocnění je

důležitá sekundární prevence ICHS, aby nedocházelo k dalšímu rozvoji

aterosklerózy a zhoršování srdečního selhání. U nemocné je několik závažných

rizikových faktorů (vysoký krevní tlak, cukrovka, hypercholesterolémie a

kouření), které se vzájemně ovlivňují a je nutné je ovlivnit režimovými opatřeními

a léčbou. V rámci edukace byla poučena o „zdravém životním stylu” a možných

příznacích onemocnění. Měla by si vyhledala kardiologa, ke kterému bude

docházet na pravidelné kontroly.
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SEZNAM ZKRATEK

AA alergická anamnéza

ACD arteria coronaria dextra

ALT alanintransferáza (jaterní enzym)

AP angina pectoris

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AST aspartátaminotransferáza (jaterní enzym)

BMI body mass index

BNP mozkový natriuretický peptid

CB celková bílkovina

CK kreatinkináza

CMP cévní mozková příhoda

CPAP léčba trvalým přetlakem v dýchacích cestách

CRP C-reaktivní protein

DM diabetes mellitus

EF ejekční frakce

ECHO echokardiografie

EKG elektrokardiograf

FA farmakologická anamnéza

FiS fibrilace síní

F-P femoro - popliteální

FR fyziologický roztok

GMT gama- glutamyltransferáza (jaterní enzym)

Hod. hodina

HDL high density lipoproteins, lipoproteiny o vysoké hustotě

CH Charrierova stupnice

ICHS ischemická choroba srdeční

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

IM infarkt myokardu

INR international normalization ratio, vyjádření Quikova testu

i.v. intravenózní podání léků (do žíly)

JIP jednotka intenzivní péče
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LDL low density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě

LHK levá horní končetina

Min. minuta

mm Hg milimetrů rtuťového sloupce

N. nemocná

NAP nestabilní angina pectoris

NIV neinvazivní ventilace

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PAD perorální antidiabetika

PCI perkutánní koronární intervence

p.o. per orální podání léků (ústy)

PMK permanentní močový katetr

PŽK periferní žilní kanyla

R. riziko

RA rodinná anamnéza

RIA přední sestupná větev levé koronární tepny

RCx cirkumflexní větev levé koronární tepny

RTG rentgen

RLP rychlá lékařská pomoc

SA sociální anamnéza

SpO2 saturace hemoglobinu kyslíkem

SS srdeční selhání

s.c. subkutánní podání léků (pod kůži)

TF tepová frekvence

TG triglyceridy

TK tlak krve

TKs systolický krevní tlak

TT tělesná teplota

tbl. tableta

TEN tromboembolická nemoc

SS srdeční selhání
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Ošetřovatelská anamnéza (vzor řízená dokumentace FN Plzeň)

Příloha č. 2: Plán péče

Příloha č. 3: Hodnocení rizika vzniku dekubitů dle Nortonové12

Příloha č. 4: Souhlas s použitím formuláře Ošetřovatelská anamnéza (vzor řízená

dokumentace FN Plzeň)
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Souh|asné stanovisko

Vážená koIegyně,
na zák|adě VašíŽádosti, Vám Vys|ovuji souh|asné stanovisko s Výzkumným Šetřením a pouŽitÍm formu|áře
oŠetřovate|ské anamnézy (vzor řízená dokumentace FN P|zeň) při tvorbě Vaší diplomové práce'

Přeji Vám noho Úspěchů při studiu a jsem s pozdravem

Bc' A' Mašínová, MBA
Náměstkyně pro ošetřovate|skou péči r

llil
Bc. Andrea Mašínová, MBA
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FAKu LTNí NEMO,nNICE PLaEŇ
E. Beneše 13, 3a5 99 P|zeň - Bory : tel, 377 6at ,,|1, fax 377 441 850

t-
VáŽená paní
Kateřina F|oriánová
Bzenecká B
P|zeň 323 00
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NAŠE ZNAČKA

r.mail: Ínplzen@í|1plzen.cz
http:llWWínplzen'cz
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