## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Kateřina Floriánová

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s levostranným srdečním selháním

Vedoucí práce : Mgr. Jana Holubová

Odborný konzultant : MUDr. Jiří Karásek

Obor zaměření práce : Interna

Studijní obor : Ošetrovatelství

Studijní program : Zdravotní vědy

Forma studia : Kombinovaná

### Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část <input checked="" type="checkbox"/>
Stylistická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost při práci <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce je k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučena <input type="checkbox"/> nedoporučena

Slovní hodnocení práce : PRÁCE ODPOVÍDÁ PO OBSAHOVÉ A FORMÁLNÍ STRÁNICE NAPOVĚD

Otázky k obhajobě : PLOŠNÉ KOMPLIKACE SRD. SELHÁNÍ U HOSPLAC. PACIENTŮ

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

23/3/10

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce